
Polska i Republika Czeska chcą 
uprościć obsługę konsularną swo-
ich obywateli poprzez połączenie 
placówek dyplomatycznych obu 
krajów. Nie w Europie jednak, ale 
w państwach Trzeciego Świata. 
Rozmawiali o tym w ub. tygodniu 
w Warszawie szefowie dyploma-
cji obu krajów, Radosław Sikorski 
i Jan Kohout. Kwestia ma być jesz-
cze przedyskutowana w ramach 
Czwórki Wyszehradzkiej i Grupy 
Schengen.

Sikorski powiedział po spotka-
niu, że w wielu stolicach jest po kil-
kadziesiąt konsulatów, które wyda-
ją te same schengenowskie wizy. 
Podkreślił, że należy podjąć w tej 
sprawie współpracę, i podał przy-
kład stolicy Mołdawii, Kiszyniowa, 
gdzie istnieje Europejskie Centrum 
Wizowe, wydające wizy do wszyst-
kich krajów Unii Europejskiej.

Najprostsze, zdaniem szefów 
obu MSZ, byłoby połączenie służb 
konsularnych. Oba kraje bowiem 
wydają wizy upoważniające do 
podróżowania po całym obszarze 
Schengen. Stosują także identycz-
ne prawo europejskie. W praktyce 

dyplomatycznej nie jest natomiast 
możliwe powołanie funkcji polsko-
-czeskiego ambasadora. Jak jednak 
poinformowano dziennikarzy, moż-
na sobie wyobrazić sytuację, w któ-
rej polski ambasador jest jedynie 
akredytowany w danym państwie, 
ale na miejscu pracuje jego czeski 
kolega i to on na co dzień reprezen-
tuje polskie interesy. I na odwrót. 
Do tej pory Polska nie współpraco-

wała z żadnym krajem na tyle bli-
sko, aby powierzyć mu swoje inte-
resy za granicą. – We wszystkich 
najważniejszych sprawach między-
narodowych mamy jednak z Cze-
chami bardzo podobne stanowisko 
– przyznał Sikorski.

Szef czeskiej dyplomacji, Jan Ko-
hout powiedział, że zmiany są pla-
nowane nie tylko z powodu kryzy-

su gospodarczego i wprowadzania 
oszczędności. W jego przekonaniu, 
zyskają też obywatele. Minister Ko-
hout podziękował też Sikorskie-
mu za współpracę dyplomatyczną 
i wsparcie, jakiego Polska udzieliła 
RC na arenie międzynarodowej w 
związku z ponownym wprowadze-
niem przez Kanadę wiz dla obywa-
teli czeskich. (kor)

Gwiazdą tegorocznego Zlotu 
w Wędryni był łódzki zespół 
Coma. Przyjęty został z  mie-
szanymi uczuciami – jedni 
byli zachwyceni, inni rozcza-
rowani.
Organizator Zlotu Tadeusz Wantu-
ła, pełnomocnik trzynieckiego Klu-
bu Kultury, przyznał,  że zaprosze-
nie tego zespołu było pociągnięciem 
kontrowersyjnym. Zarazem przeko-
nywał, że był to krok we właściwym 
kierunku. – To był przełomowy Zlot. 
Odtąd nie będziemy wracali do mu-
zyki dnia wczorajszego i przedwczo-
rajszego, będziemy starali się pro-
mować to, co w Polsce jest nowego 
na scenie muzycznej. Nawet za cenę 
mniejszego zainteresowania ze stro-
ny nieco starszego pokolenia  – po-
wiedział „Głosowi Ludu” po impre-
zie. Gwiazdą przyszłorocznego wę-
dryńskiego Zlotu ma być krakowski 
zespół Blue Machine.

Rockowy maraton w kompleksie 
sportowym w Wędryni rozpoczął 
się w sobotę o godz. 17.00 i trwał do 
późnej nocy. Bawili się na nim sta-
li bywalcy imprezy, których nie mo-
że zabraknąć na żadnej z edycji, jak 
i osoby, które ciekawe były wystę-
pu Comy. Dawid Danel przyjechał 
z Hawierzowa. – Słuchałem płyty 
Comy, podobała mi się, więc jestem 
ciekaw ich koncertu – powiedział. 
Magdalena Kaňa przybyła na Zlot 
po kilkunastu latach. – Przez dłuż-
szy czas nie było nas z mężem w kra-
ju, byliśmy więc ciekawi, jak dziś ba-
wi się zaolziańska młodzież – wyja-
śniła. Choć głównym napojem, spo-
żywanym przez zlotowiczów było 
piwo, a nie brakło również mocniej-
szych trunków, młodzi bawili się 
kulturalnie. Żołądki można było na-

sycić smacznymi szaszłykami, go-
lonką czy kiełbaskami.

Na pierwszy ogień poszła zaol-
ziańska kapela PoProstu. O tej po-
rze publiczność dopiero się scho-
dziła i rozgrzewała. Solistka zespo-
łu Anna Niedoba mimo wszystko 
była raczej zadowolona z występu. 
– Słuchaczy nie mieliśmy zbyt du-
żo, ale my z reguły występujemy ja-
ko pierwsi i – prawdę powiedziaw-
szy – spodziewałam się, że ludzi bę-
dzie jeszcze mniej – przyznała po 
koncercie. Gabriel Kopeć, kierow-
nik kapeli, która gra od trzech lat, 

nie chce raczej mówić o przyszło-
ści kapeli. Jej członkowie odchodzą 
stopniowo na studia poza Zaolzie, 
organizowanie prób jest więc coraz 
trudniejsze. 

Drugą zaolziańską kapelą był 
Blissten Darka Jedzoka. Zdaniem 
Wantuły, zaprezentował bardzo do-
bry poziom. Zespół oferuje jednak 
muzykę trudniejszą, która nie do-
ciera do każdego. Dlatego też  od-
zew publiczności był nieco słabszy. 

– Ja przyszedłem posłuchać Ba-
si Łakoty. Byłem na jej koncercie w 
klubie „Dziupla” i bardzo mi się po-

dobał – powiedział Józef Przywara, 
jeden ze starszych uczestników im-
prezy. Sympatyczną gimnazjalistkę, 
która premierowo wystąpiła z nową 
kapelą, publiczność przyjęła najgo-
ręcej spośród zaolziańskich wyko-
nawców. Podczas jej występu zgro-
madził się na placu przed podium 
liczny zastęp jej sympatyków, któ-
rzy nie pozwolili jej odejść ze sceny 
bez bisów. – Ta dziewczyna idzie w 
dobrym kierunku. Zasługuje na po-
chwałę – ocenił koncert Basi Łakoty 
Tadeusz Wantuła.

Ciąg dalszy na str. 3
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Rockowy maraton Moda na kosy
Modnym stało się w tym roku or-
ganizowanie konkursów w kosze-
niu trawy kosą. Po zaolziańskiej 
Stonawie i polskiej Brennej na 
drugą już edycję konkursu zapro-
siły władze Bukowca. W sobotę 
zjechało do wsi 31 kosiarzy. Naj-
starszym z nich był 76-letni Wła-
dysław Samiec. Najlepszym kosia-
rzem okazał się Zdeněk Harytyk z 
Trzyńca. Na drugim miejscu upla-
sował się Antoni Byrtus z Bukow-
ca, a na trzecim – Marian Turek z 
Mostów koło Jabłonkowa. Wśród 
zawodników uwijał się z kosą tak-
że wójt Petr Jalowiczor. (kor)

Okradzione mieszkania
Telefon komórkowy i trzy zegarki 
skradł w sobotę nieznany złodziej 
w jednym z mieszkań przy ul. Ma-
jakowskiego w Karwinie-Mizero-
wie. Sprawca kopniakiem wywa-
żył drzwi mieszkania, w którym 
nie było w tym czasie jego wła-
ścicielki, i spokojnie przeszukał 
wszystkie pokoje. Poszkodowana 
oceniła wartość skradzionych rze-
czy na 15 tys. koron. Policja RC po-
dejrzewa, że ten sam złodziej wła-
mał się dzień później do mieszkań 
w karwińskich dzielnicach Raj i 
Nowe Miasto, gdzie straty ocenio-
no na 27,5 tys. i 14,3 tys. koron. 
Wskazuje na to podobny styl wła-
mania. (kor)

Grożą swastyką
Na ścianie jednego z domów w 
Rychwałdzie pojawiły się swasty-
ka i napis „Wynoś się”. Policja po-
dejrzewa, że autorami graffiti są 
przedstawiciele miejscowych grup 
neonazistowskich, bo w domu tym 
mieszka rodzina Romów. Powo-
dem jednak mogą być także spo-
ry sąsiedzkie. Gdyby sprawcę uda-
ło się złapać i gdyby udowodniono 
mu, że chodzi o wybryk na tle ra-
sowym, grozi mu kara pozbawie-
nia wolności do pięciu lat. (kor)

ZDARZYŁO SIĘ 

środawtorek

dzień: 20 do 24°C
noc: 16 do 12°C
wiatr: 2-5 m/s

dzień: 22 do 26°C
noc: 16 do 12°C
wiatr: 2-5 m/s

FOTOREPORTAŻ na str. 4:
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ZA GAZETĘ WYCIECZKA! 
Zgłoś nowego 
prenumeratora 
i wylosuj nagrodę!
�  2 weekendowe (czwartek-niedziela) pobyty dla dwóch osób z CK Pressburg 

w największym słowackim uzdrowisku PIEŠŤANY *** hotel, śniadania i obiado-
kolacje w formie szwedzkich stołów

�  5 najnowszych płyt GOLEC uORKIESTRA 

Akcja trwa do 15 sierpnia 2009.

Odwiedź redakcję lub napisz do nas!
TO PREZENT DLA CIEBIE I TWOICH BLISKICH

Komenskiego 4, Czeski Cieszyn, e-mail: info@glosludu.cz, tel.: 558 731 766

Polak i Czech w jednym konsulacie?

Radosław Sikorski
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Basia Łakota wystąpiła na Zlocie z nową kapelą. Z lewej gitarzystka Maja Toboła.
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W Hawierzowie działa już od czterech lat ośro-
dek zamiejscowy Akademii Humanistyczno-
-Ekonomicznej w Łodzi. Zaocznie można tam 
studiować na kilku kierunkach – od pedagogiki, 
poprzez zarządzanie po filologię angielską. Stu-
denci mają polskie indeksy, a absolwenci otrzy-
mują dyplomy polskiej uczelni. Przyszłość Aka-
demii, a tym samym hawierzowskiej placówki, 
jest ostatnio niepewna.

AHE to największa w Polsce uczelnia niepu-
bliczna – studiuje na niej 35 tys. osób. Działa od 
15 lat. „Gazeta Wyborcza” przyniosła w czwar-
tek informację, że uczelnia jest „nielegalną fa-
bryką magistrów i licencjatów”. W artykule pt. 
„Największa lipna uczelnia w Polsce” czytamy, 
że zajęcia dydaktyczne, które powinny być pro-
wadzone w Łodzi lub w innych miejscach upraw-
nionych, prowadzone są w innych miastach, co 
jest nielegalne. Jako jedno z miast, gdzie oficjal-
nie działa tylko punkt informacyjno-rekrutacyj-
ny, a w rzeczywistości odbywa się normalna 

nauka, „Gazeta” przytacza Hawierzów. Drugim 
punktem w RC jest Liberec. 

Ze względu na szereg uchybień, Ministerstwo 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego na polecenie 
minister Barbary Kudryckiej wszczęło wobec 
uczelni postępowanie likwidacyjne. Absolwenci 
uczelni nie muszą się jednak obawiać, że ich dy-
plomy stracą ważność. Nawet w razie likwidacji 
zdobyte już dyplomy AHE są ważne – nie można 
ich anulować wstecz. A dopóki szkoła nie utraci-
ła akredytacji Państwowej Komisji Akredytacyj-
nej, ma prawo przyznawać tytuły. 

Akademia zamieściła na swej stronie inter-
netowej oświadczenie rzecznika prasowego 
MNiSW, Bartosza Loby, z którego wynika, że 
wszczęcie procedury w sprawie cofnięcia po-
zwolenia na utworzenie Akademii Humanistycz-
no-Ekonomicznej w Łodzi nie oznacza likwida-
cji uczelni. Jeśli władze AHE dostosują się do za-
leceń resortu, Akademia będzie mogła nadal pra-
cować i rozwijać się. Według słów Loby, uczelnia 

nadal może też prowadzić rekrutację na studia. 
– Dla nas nic się nie zmienia – powiedzia-

ła „Głosowi Ludu” menedżer hawierzowskiego 
punktu informacyjno-rekrutacyjnego, Hana Du-
rčáková. – Nadal prowadzimy rekrutację, wła-
śnie ustalamy skład grona pedagogicznego. Wła-
dze uczelni w Łodzi informują nas o przebiegu 
sprawy. Nie mam w tej chwili żadnych informa-
cji o tym, że nasz ośrodek miałby zostać zlikwi-
dowany. 

Próbując dowiedzieć się czegoś więcej o ha-
wierzowskiej placówce, zadzwoniliśmy pod nu-
mer infolinii służącej studentom. Operator po-
wiedział nam, że o Hawierzowie nie ma żadnych 
bliższych danych i odesłał nas do wydziału za-
miejscowego w Wodzisławiu Śląskim, który – 
według jego słów – ma ten region „pod opieką”. 
W dziekanacie w Wodzisławiu żadna z osób, któ-
re kolejno podawały sobie słuchawkę, nie udzie-
liła nam konkretnej odpowiedzi. – Decyzje z dnia 
na dzień się zmieniają – usłyszeliśmy.  (dc)
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Całą butelkę szampana wy-
lano w ub. piątek w Hyr-
czawie, gdzie dokonano 
uroczystego „chrztu” naj-
nowszej mapy turystycznej 
Trójstyku. Mapa wydana w 
wersji polsko-czesko-angiel-
skiej na pewno zadowoli tu-
rystów poruszających się po 
polsko-czesko-słowackim 
pograniczu. Zawiera bowiem 
także opisy atrakcji, tras tu-
rystycznych i imprez na tere-
nie obejmującym Trójstyk.
W miejscu, gdzie schodzą się grani-
ce nie tylko trzech państw – Polski, 
Czech i Słowacji, ale także trzech 
gmin – Istebnej, Hyrczawy i Czer-
nego, spotkali się ponownie miesz-
kańcy i przedstawiciele władz tych 
miejscowości, związków komunal-
nych, a także liczni turyści. Nie tyl-
ko z powodu nowej mapy. Podczas 
uroczystości otwarto też nową wia-
tę z otwartym grillem i miejscami 
do siedzenia. Znajduje się ona po 
zaolziańskiej stronie, ale korzystać 
będą z niej mogli wszyscy turyści.

Z kolei po polskiej stronie, od Ja-
worzynki, wzdłuż wybudowanych 
wcześniej schodów, na Trójstyk pro-
wadzi teraz metrowej szerokości as-
faltowa ścieżka, po której mogą się 
swobodnie poruszać rowerzyści lub 
rodzice z wózkami dziecięcymi.

Te wszystkie nowe inwestycje 

to wynik współpracy między Isteb-
ną a Stowarzyszeniem Gmin Regio-
nu Jabłonkowskiego. Jak powiedział 
naszej gazecie przewodniczący Sto-
warzyszenia, wójt Bukowca Petr Ja-
lowiczor, obaj partnerzy realizują 
wspólnie projekt pod nazwą „Trój-
styk dla turysty – budowa infra-

struktury turystycznej i promocja 
Trójstyku – etap drugi”. – Jest on do-
finansowany przez Euroregion Śląsk 
Cieszyński w ramach Funduszu Mi-
kroprojektów. Wartość polskiej czę-
ści projektu wynosi blisko 14 tys. eu-
ro, a czeskiej ponad 35 tys. euro – 
uściślił Jalowiczor, który w piątek 

przeciął wstęgę wspólnie z kolega-
mi wójtami z Istebnej i Czernego: 
Danutą Rabin i Pavlem Gomolą.

Na tym jednak nie koniec prac 
na Trójstyku. W następnych edy-
cjach projektu mają tam powstać 
m.in. parking i plac zabaw dla dzie-
ci.  (kor)

Nową mapę turystyczną Trójstyku „ochrzcili” w piątek szampanem wójtowie Istebnej, Czernego i Bukowca – Danuta 
Rabin, Pavol Gomola i Petr Jalowiczor.

Trójstyk atrakcją dla turystów

Studia w Hawierzowie są nielegalne?

Odnawiają cmentarz
LIGOTKA KAMERALNA (kor) 
– Gmina otrzymała z resortu roz-
woju regionalnego 200 tys. koron 
dotacji na remont cmentarza. Jak 
powiedział nam wójt Stanisław 
Ćmiel, pieniądze zostano przezna-
czone na wybrukowanie głównej 
alei oraz odnowienie stojącego w 
centrum nekropolii krzyża.

Po jednym torze
CZESKI CIESZYN (kor) – W 
dniach od 7 sierpnia do 17 wrze-
śnia pasażerowie pociągów kur-
sujących między Czeskim Cie-
szynem a Trzyńcem będą musie-
li uzbroić  się w cierpliwość. W 
związku z rozpoczęciem moderni-
zacji kolejnego odcinka trasy ko-
lejowej pociągi będą w tym termi-
nie kursować między miastami po 
jednym torze.

Kryzys w budownictwie
OSTRAWA (kor) – Kryzys ekono-
miczny zaczynają odczuwać także 
firmy budowlane. Jak poinformo-
wał przewodniczący Morawsko-
-Śląskiej Rady Związku Przedsię-
biorców Branży Budowlanej, Pa-
vel Ševčík, część firm zaczęła już 
zwalniać pracowników, inne nie 
mają dla ludzi pracy. – Obawiamy 
się, że w najbliższych tygodniach 
pracę straci około 2 tysięcy ludzi 
– powiedział Ševčík. – Wszystko 
wskazuje na to, że liczba inwestycji 
w budownictwie może się w całej 
RC obniżyć aż o 7 proc. W naszym 
regionie może być jeszcze gorzej.

Z nową mapą
KARWINA (dc) – Miasto wyda-
ło nową mapę turystyczną, która 
uwzględnia zmiany, jakie zaszły w 
mieście w ostatnich dwóch latach. 
Mapy można kupić m.in. w cen-
trach informacji na rynku Masary-
ka i na dworcu kolejowym. Tekst 
mapy jest w języku czeskim, pol-
skim, angielskim i niemieckim.

Świętowali sto lat
TRZANOWICE (dc) – Sto lat ob-
chodzi w tym roku Ochotnicza 
Straż Pożarna w Trzanowicach. W 
uroczystościach jubileuszowych 
wzięli udział również zaprzyjaź-
nieni strażacy z Polski – z Jawo-
rza i Warszawy. Trzanowiccy stra-
żacy otrzymali od gminy dyplom 
uznania.  Złoty medal wręczyli im 
przedstawicieli prezydium Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Warsza-
wie. OSP w Trzanowicach liczy 
obecnie 68 członków. 

KRÓTKO
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„Jeśli myślę Śląsk Cieszyński, to myślę o...” – 
to nazwa konkursu fotograficznego, który ma 
ukazać wielokulturowość regionu nad Olzą. 
Odbywa się on w ramach transgranicznego 
projektu „ Dziedzictwo kulturowe jako klucz 
do tożsamości pogranicza polsko-czeskiego 
na Śląsku Cieszyńskim. W 1200-lecie Cieszy-
na”, który realizują wspólnie Kongres Pola-
ków w RC i Wydział Etnologii i Nauk o Edu-
kacji Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie.

Zdjęcia nadesłane na konkurs powinny 
obejmować różnorodną tematykę uzależnio-
ną od indywidualnych wyobrażeń autorów 
fotografii. Celem konkursu jest ukazanie wie-
lokulturowości Śląska Cieszyńskiego, a więc 
zróżnicowania indywidualnych wyobrażeń 
na temat różnych postaci, obiektów, sytuacji 
czy wydarzeń związanych z codziennym ży-
ciem mieszkańców regionu.

– Pokonkursowa wystawa, która ma być 
zaprezentowana po obu stronach Olzy, po-
przez ukazanie różnorodności odbioru co-
dziennej rzeczywistości przedstawicieli róż-
nych grup zamieszkujących pogranicze w po-
staci obrazu może wpływać w istotny sposób 
na wzbogacenie wiedzy mieszkańców na te-

mat własnego regionu, poznanie i zrozumie-
nie odmienności kulturowych, a tym samym 
kształtowanie się postaw otwartych i plura-
listycznych w społeczności wielokulturowej. 
Postawy te mogą stanowić wstęp do dialogu 
na temat roli i dziedzictwa kulturowego w 
kształtowaniu się tożsamości mieszkańców 

pogranicza polsko-czeskiego – napisali auto-
rzy projektu.

Konkursowe zdjęcia należy nadsyłać od 
1 sierpnia do 31 grudnia roku na adres: Uni-
wersytet Śląski, WEiNoE, Instytut Etnologii i 
Antropologii Kulturowej, ul. Bielska 62, pok. 
17, 43-400 Cieszyn lub Kongres Polaków w 
Republice Czeskiej, Komeńskiego 4, 737 01 
Czeski Cieszyn, z dopiskiem: Konkurs foto-
graficzny „Jeżeli myślę Śląsk Cieszyński, to 
myślę o...”. Jak zapewniają organizatorzy, lau-
reaci otrzymają nagrody finansowe i rzeczo-
we oraz możliwość zaprezentowania zdjęć 
na wystawie pokonkursowej prezentowanej 
po obu stronach Olzy. 

Dodajmy, że regulamin konkursu w języku 
polskim można znaleźć na stronach Kongre-
su: www.polonica.cz, w zakładce „Aktualno-
ści”. (kor)

WEŹ UDZIAŁ W TRANSGGRANICZYM KONKURSIE FOTOGRAFICZNYM

Jaki jest ten Śląsk Cieszyński?



Cieszyński chór Harmonia wrócił z dwoma złotymi me-
dalami z 2. Międzynarodowego Festiwalu Chórów „Pat-
taya 2009” w Tajlandii. Zespół zaśpiewał przed Ramą IX 
Wielkim, królem Tajlandii!

Festiwal rozpoczął się od wykonania przez akade-
micką Harmonię oraz Chór Orfeusz Opery w Bangkoku 
Hymnu Królewskiego skomponowanego przez samego 
Króla Ramę IX. W konkursie uczestniczyło dziesięć chó-
rów. Harmonia reprezentowała Europę i podbiła Azję 
przywożąc z Tajlandii dwa złote medale w kategoriach: 

folklor acapella oraz dorosłe chóry mieszane. Reprezen-
tacyjny Chór Uniwersytetu Śląskiego kontynuuje trady-
cje założonego w 1908 roku w Cieszynie Towarzystwa  
Śpiewaczego Harmonia. Zespół tworzą studenci Wy-
działu Artystycznego Uniwersytetu Śląskiego, od 1999 
roku dyrygentem i kierownikiem artystycznym jest Iza-
bella Zielecka-Panek. Bogaty repertuar Harmonii obej-
muje dzieła najwybitniejszych kompozytorów –  od mu-
zyki średniowiecza po utwory współczesne. 
 (Gazetacodzienna.pl)
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WALDEMAR KUROWSKI
»Przysmaki kresowe 
we współczesnej kuchni«
Wyd. „Olimp Media”. Kuchnia kresowa charaktery-
zuje się ogromną różnorodnością, stanowi połączenie 
tradycji szlacheckich i mieszczańskich z chłopskimi. 
Stąd w „Przysmakach kresowych” zostały zebrane re-
ceptury zarówno na dania proste, na przykład kotlety z kaszy gryczanej 
czy kapuśniak żmudzki, jak i na potrawy wykwintne, na przykład zupę ra-
kową czy szczupaka w jarzynach. Znajdziecie tu też, oczywiście, przepisy 
na sztandarowe pozycje kuchni kresowej – m.in. barszcz ukraiński, cepe-
liny i kutię – oraz na mniej znane specjały, takie jak rolady połtawskie czy 
leszcza duszonego w chrzanie.

SÉVERINE CLOCHARD, CÉCILE HUDRISIER, 
AUDREY GESSAT
»Niech żyją dziewczyny!«
Wyd. „Book House”. Książka z podtytułem „Poradnik dla przyszłych na-
stolatek”, czyli dziewczyn w wieku 8-13 lat. Jak być dobrą koleżanką? Jak 

sprawić, byś dostawała większe kieszonkowe? 
Jak pozbyć się nieśmiałości i uwierzyć w sie-
bie? Kiedy pojawia się dojrzałość płciowa? Jak 
rozmawiać z chłopakiem, którego kochasz? 
Jak nauczyć się porozumiewać bez kłótni z ro-
dzeństwem? Jak osiągnąć sukces w szkole? W 
tej książce znajdziesz odpowiedzi ekspertów 
na te i inne pytania. A także wiele pomysłów 
twoich rówieśniczek, dziewczyn, bez których 
nie mogłabyś żyć. Bo tylko dziewczyny. Mogą 
cię zrozumieć!

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki przy 
ul. Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). Dodajmy, że do 7 sierpnia 
księgarnia czynna będzie w godz. 13.00- 17.00, a w poniedziałek 10 sierp-
nia będzie zamknięta. (kor)

Harmonia ozłocona w Tajlandii

Muzyka ma być moim hobby

Dokończenie ze str. 1
Wieczorna część imprezy należała 
do zespołów z Polski. Krakowska 
Blue Machine bardzo się podoba-
ła publiczności. – W przyszłym ro-
ku wy będziecie gwiazdą Zlotu! – 
oświadczył Wantuła, bezpośrednio 
po występie zapraszając zespół na 
przyszłoroczną edycję imprezy. 

Zespół Coma wszedł na scenę, 
gorąco witany przede wszystkim 
przez sporą grupę fanów z Polski. 
– Jeździmy na ich koncerty po ca-
łym kraju, nawet w Gdańsku byli-
śmy. Za granicą jesteśmy z Comą 
pierwszy raz  – powiedziała naszej 
gazecie jedna z fanek, która przyje-
chała z paczką kolegów z Rudy Ślą-
skiej. To polscy fani, dobrze znają-
cy przeboje Comy, śpiewali razem 
z frontmanem Piotrem Roguckim i 
podgrzewali atmosferę. Zawiedzeni 

byli dziennikarze, którzy liczyli na 
krótki chociaż wywiad z Roguckim. 
Przed koncertem nie było czasu,  po 
koncercie kapela odmówiła jakich-
kolwiek wywiadów.

Zlotowa publiczność przyjęła 
Comę z zaciekawieniem. Niektórzy 
byli zachwyceni, inni raczej rozcza-
rowani. – Wydaje mi się, że na Zlot 
bardziej nadają się bardziej komer-
cyjne zespoły, które wciągną więk-
szość do tańca – powiedziała jedna 
z młodych uczestniczek. Inni z ko-
lei cieszyli się, że wreszcie było coś 
nowego, odmiennego od przebo-
jów lat 80. i 90.  – Nie będziemy się 
już oglądali w przeszłość, będziemy 
promowali nową polską muzykę, bo 
wiedza o niej jest u nas na Zaolziu 
zastraszająco niska. A kto miałby ją 
popularyzować, jak nie my? – pytał 
Wantuła. DANUTA CHLUP

Basia Łakota mieszka w Wędryni. Można 
więc powiedzieć, że na Zlocie czuła się jak 
w domu. Publiczność dobrze przyjęła jej wy-
stęp. „Głos Ludu” rozmawiał z młodą piosen-
karką przed jej koncertem.

Czego uczestnicy Zlotu mogą się spo-
dziewać po twym koncercie?
Na pewno zaskoczę publiczność tym, że 

będzie to coś zupełnie innego, niż przed-
stawiłam na moim marcowym koncercie w 
„Dziupli”. Tam był koncert jazzowo-alterna-
tywny, bez ostrych dźwięków, a tutaj będzie 
brzmienie ostre, rockowe. Będzie to więc coś 
zupełnie innego. 

Co nowego u ciebie? Jak spędzasz wa-
kacje?

Ciągle śpiewam, a przez całe wakacje były 
próby. Zaczęłam współpracować z nową gru-
pą i występ na Zlocie będzie naszą premie-
rą. W skład grupy wchodzą Roman Pociorek, 
Maja Toboła, Honza Valuštik oraz Marian 
Waszut. To muzycy, którzy mają swoje grupy, 
ale równocześnie będą grali razem ze mną. 
Kapelę skompletował dla mnie perkusista 
Roman Pociorek – ja nie musiałam się o nic 
troszczyć. Jestem bardzo zadowolona.

Po wakacjach rozpoczniesz naukę w 
trzeciej klasie gimnazjum. Czy zastana-
wiasz się już nad wyborem studiów?
Absolutnie nie wybiorę żadnego kierunku 

technicznego – może psychologię albo logo-

pedię. Nie chciałabym też raczej iść na studia 
muzyczne, chciałabym, by muzyka była cią-
gle moim hobby, czymś, co wyciąga mnie z 
dołków, a nie pracą. Myślę, że gdyby to by-
ła moja praca, to nie sprawiałoby mi to takiej 

przyjemności. Może z ciekawości spróbuję 
się zgłosić na studia muzyczne, ale myślę, że 
jeżeli zostanę przyjęta na różne kierunki, to 
raczej wybiorę ten nie związany ze śpiewa-
niem. 

 

Rozmawiała: DANUTA CHLUP

WWI  R   T  I  R   T  H  UA L  N A    K  S  I     UA L  N A    K  S  I   Ę Ę G A R  N  I AG A R  N  I A

Frontman zespołu Coma, Piotr Ro-
gucki. 

Rockowy maraton...
Oklaski dla Basi Łakoty.

Zespół Blissten Darka Jedzoka zaprezentował dobry poziom. 

Gabriel Kopeć, lider zespołu POPROSTU.
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Do niedzieli na 
wiślańskiej 
es t radz ie , 

oprócz 82 zespołów pol-
skich wystąpi 21 grup 
zagranicznych, w tym 
z tak odległych kra-
jów jak Ekwador czy 
Kolumbia. Wiele z 
nich zobaczymy w 
najbliższy weekend 
w Jabłonkowie. Kon-
certy w Wiśle odby-
wają się codziennie. 
Wstęp do amfite-
atru jest darmowy. 
– To niepowtarzal-
na okazja zobacze-
nia w jednym miej-
scu artystów z wielu 

nawet bardzo odległych 
zakątków świata – za-

chęca Anna Stroj-
ny, dyrektor progra-
mowo-artystyczny 
TKB. – Staraliśmy 
się zaprosić zespo-

ły, których do-
robek gwaran-
tuje naprawdę 
wysoki poziom 
występów oraz 
które wnoszą 
coś ciekawego 
i oryginalnego. 
Tak naprawdę 
warto zobaczyć 
każdy z nich – 
dodaje Strojny.
 (two) Zespół Dybzaki liczy 18 osób razem z 5-osobową kapelą. Wykonują głównie muzykę ludową Warmii i Mazur.

TRWA 46. TYDZIEŃ KULTURY BESKIDZKIEJ

Wielkie święto 
folkloru

Zespół Pelita Harapan University Dance Group przyjechał w Beskidy z Dża-
karty, ale prezentuje folklor różnych indonezyjskich prowincji. Do niedzieli na wiślańskiej estradzie, oprócz 82 zespołów polskich wystąpi 21 grup zagranicznych.

Ludowy Zespół Pieśni i Tańca Osławiany z Mokrego powstał w 1972 roku w ramach działalności 
ówczesnego Ukraińskiego Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego. 
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Jeżeli nie możesz doczekać się już Gorolskigo Święta, to jedź 
do Wisły. Od soboty trwa tam 46. Tydzień Kultury Beskidzkiej. 
Otworzył go kolorowy, rozśpiewany i roztańczony korowód, 
w którym maszerowały zespoły z Polski, Turcji, Indonezji, Moł-
dawii, Serbii, Rumunii i Hiszpanii.

Turczynki z Bolu Armelít Gençlík 
Spor Kulübü zachwycały tańcem, 
śpiewem i urodą. Zobaczymy je 
też w Jabłonkowie.

Kemen Dantza Taldea przyjechał z Irun w Kraju Basków. W jego programie jest m.in. folklor ba-
skijskich prowincji (tańce z mieczem, karnawałowe i wojenne).



Wybierając się na grzyby, 
dobrze jest się na nich znać. 
Albo zbierać tylko te, któ-
re znamy. O grzybach – ich 
zbieraniu, przechowaniu i 
przyrządzaniu – opowiada 
Justyn Kołek z Międzybrodzia 
Bialskiego, polski znawca 
grzybów.

Zbieraj tylko z »gąbką«
Grzybiarze, którzy słabo się zna-
ją na grzybach, nie powinni zbie-
rać grzybów o blaszkowym spodzie 
kapelusza, lecz tylko rurkowym. 
Wśród grzybów o spodzie kapelu-
sza blaszkowym występują bardzo 
niebezpieczne grzyby – muchomor 
sromotnikowy i muchomor jadowi-
ty. Muchomor sromotnikowy jest 
zielony, gładki, muchomor jadowity 
ma kolor biały i dlatego często by-
wa mylony z pieczarkami. Te grzy-
by powodują zatrucia cytotropo-
we – co znaczy, że atakują komór-
ki organów wewnętrznych, przede 
wszystkim wątrobę. Te zatrucia są 
najgorsze. Wśród grzybów o spo-
dzie kapelusza rurkowym (czyli z 
tzw. „gąbką”) nie ma grzybów, które 
mogłyby spowodować stały uszczer-
bek na zdrowiu czy zgon. Powodują 
tylko niestrawności żołądkowo-jeli-
towe. Muchomor czerwony, uważa-
ny za bardzo niebezpiecznego grzy-
ba trującego, powoduje zatrucie 
neurotropowe, podrażniające układ 
nerwowy, podobne do upojenia al-
koholowego. 

Borowiki, podgrzybki, 
koźlarze...
Najlepsze grzyby, bardzo często 
również w Beskidach, to borowi-
ki. Zbierać możemy borowika szla-
chetnego i jego odmiany czy boro-
wika ceglastoporego, który pojawia 
się najwcześniej (nawet w kwiet-
niu) i najdłużej rośnie. Borowik 
ceglastopory ma czerwone pory. 
Trzeba jednak uważać, ponieważ 
ma sobowtóra – borowika ponure-
go, który może spowodować zatru-
cia gastryczne. Należy do grzybów 
warunkowo jadalnych – wymaga 
większej obróbki termicznej i nie 
wolno pić alkoholu 48 godzin przed 
jego spożyciem i 48 godzin po spo-
życiu. Zawiera koprynę, która w 
połączeniu z alkoholem powodu-
je zatrucia gastryczne i podnosi ci-
śnienie. Jak odróżnić borowika ce-
glastoporego od ponurego? Ponury 
ma na trzonie czerwonawożółtą sia-
teczkę, ceglastopory nie ma siatecz-
ki. Bezpieczne dla niezbyt zaawan-
sowanych grzybiarzy są podgrzyb-
ki – brunatny, złotawy, zajączek. 
Rosną tak w lasach iglastych, jak i 
mieszanych czy liściastych. W igla-
stych miewają grubsze trzony, w li-
ściastych cieńsze. Bardzo smaczny 

jest podgrzybek złotawy, znany jest 
podgrzybek zajączek o zamszowym 
kapeluszu i żółtym trzonie. Popu-
larne są koźlarze. Te grzyby prowa-
dzą symbiozę z różnymi drzewami 
– koźlarz czerwony rośnie pod osi-
kami, grabowy pod grabami, dębo-
wy pod dębami i tak dalej. 

Z maślaka ściągamy 
skórkę
Do znanych, często występujących 
w Beskidach grzybów, należą ma-
ślaki. Pod sosną spotkamy maśla-
ka brunatnego, pod modrzewiem 
– żółtego. Maślak sitarz, jako jedy-
ny, rośnie kępami. To grzyby jadal-
ne, lecz skórka z maślaka ze śluzem 
na górze jest ciężkostrawna, dlate-
go należy ją ściągać. Jeżeli mamy 
dużo maślaków, które chcemy ma-
rynować, ułatwimy sobie sprawę, 
jeżeli uprzednio namoczymy je na 
dobę w zimnej wodzie, w roztwo-
rze soli 1:5. Później wystarczy tylko 
opłukać grzyby i śluz jest zlikwido-
wany bez pracochłonnego ściąga-
nia skórki. 

Czysta kurka
W Niemczech bardzo popularnym 
grzybem jest kurka. Powód? To je-
dyny całkiem czysty grzyb, nie 
wchłaniający zanieczyszczeń ze 
środowiska. Z kolei jest bardzo cięż-
kostrawny. Ciekawym grzybem jest 
lejkowiec dęty – czarny lub ciemno-
brązowy grzyb, który nie ma żadne-
go trzona, tylko jakby lej do środka. 
Należy do rodziny kurek i jest bar-
dzo smacznym grzybem jadalnym. 
Można z niego robić farsze, ale naj-
lepiej go wysuszyć i stosować jako 
przyprawę korzenną. Jest bezpiecz-
ny, nie ma żadnego sobowtóra. Z 
kolei czubajka kania (po czesku 
„bedla”) ma tendencję wchłaniać 
zanieczyszczenia, dlatego nie nale-
ży jej zbierać w pobliżu śmietników 
i dróg. To rozłożysty grzyb na wy-
sokim trzonie. Jest bardzo smaczny, 
smaży się go jak kotlet. By przypad-
kowo nie pomylić jej z muchomo-
rem, trzeba zwrócić uwagę na pier-
ścień: u czubajki jest ruchomy, prze-
suwa się po trzonie jak obrączka na 
palcu, natomiast u muchomorów 
jest przyklejony. Trzon czubajki jest 
w środku zdrewniały, pusty, szcze-
piący się, po rozerwaniu wzdłuż wi-
doczna jest jakby firaneczka. 

Wyrywać czy ścinać?
Dla grzybni nie ma to znaczenia, 
czy grzyby wyrywamy, czy ścina-

my. Miejsce, w którym rósł grzyb, 
należy jednak przykryć. Ze wzglę-
du na własne bezpieczeństwo, zbie-
rając grzyby o spodzie kapelusza 
blaszkowym, lepiej je wyrywać. W 
ten sposób unikniemy pomyłki z 
muchomorem sromotnikowym lub 
jadowitym. By wyciągnąć grzyba, 
odsłonimy ściółkę i zobaczymy po-
chwę, która u muchomorów jest 
zgrubiała, ze skórką wystającą do 
góry. Ważne to jest przy zbieraniu 
dziko rosnących pieczarek, które ła-
two pomylić z muchomorami. Pie-
czarki zbieramy, kiedy są starsze, 
ponieważ wtedy mają ciemniejsze 
blaszki. Natomiast młode pieczarki 
mają blaszki białe –  tak samo jak 
muchomory. U muchomorów kolor 
blaszek przez cały czas rośnięcia 
się nie zmienia. 

Liżemy tylko mleczko
Pokutuje pogląd, że w lesie można 
skosztować mały kawałek kapelu-
sza, a jeżeli ma łagodny smak, ozna-
cza to, że grzyb jest jadalny. Nic bar-
dziej mylnego! Nie ma grzyba śmier-
telnie trującego, który byłby gorzki 
w smaku. Przeciwnie – najbardziej 
trujące grzyby mają łagodny, dobry 
smak. Są zresztą przysmakiem dzi-
ko żyjących zwierząt roślinożer-
nych. Próbować możemy wyłącz-
nie mleczko mleczajów. Mleczaj 
rydz czy mleczaj smaczny to dobre 
grzyby jadalne. Jeżeli mleczko bia-
łego koloru, które grzyb wydziela, 
jest łagodne i przyjemnie pachnie, 
możemy go zbierać do celów spo-
żywczych. Jeżeli mleczko ma kolor 
pomarańczowy, wtedy mleczaj jest 
jadalny, nawet gdy smak jest lekko 
cierpki. Takie mleczko wydziela-
ją mleczaj rydz, mleczaj świerko-
wy i mleczaj późnojesienny. Bar-
dzo ostrożnym trzeba być, zbiera-
jąc gołąbki. Bywa dużo pomyłek ze 
śmiertelnie trującym muchomorem 
zielonym. Dlatego gołąbki powinni 
zbierać tylko bardzo doświadczeni 
grzybiarze. 

Najpierw sprawdzaj
Ciągle trafiają się grzybiarze, któ-
rzy najpierw zjedzą niepewne grzy-
by, a potem dopiero sprawdzają w 
atlasie czy w internecie, co właści-
wie zjedli. Wtedy może już być za 
późno. Co robić, jeżeli jest podej-
rzenie, że spożyliśmy muchomora 
sromotnikowego czy jadowitego? 
W żadnym wypadku nie podaje-
my żadnych płynów mlekopochod-
nych czy alkoholowych, ponieważ 

przyspieszają przenikanie toksyn 
do organizmu. Dopóki toksyny nie 
przedostały się do organów we-
wnętrznych, człowieka można od-
ratować poprzez kilkukrotną trans-
fuzję krwi. Na toksyny zawarte w 
tych grzybach nie ma bowiem an-
tidotum. Bardzo ważna jest szybka 
diagnoza. Dlatego natychmiast na-
leży skontaktować się z lekarzem i 
zabezpieczyć resztki grzybów czy 
potrawy do badania laboratoryjne-
go. Jeżeli nie mamy żadnych resz-
tek, wywołujemy wymioty (wyłącz-
nie przez podanie mocno osolonej 
wody) i podajemy je lekarzowi, któ-
ry udzielił nam pierwszej pomocy. 
Terapia polega na ochronie narzą-
dów wewnętrznych, a lekarstwa 
podaje się na schorzenia występują-
ce w danym momencie. Objawy to 
wymioty, biegunka, skurcze łydek, 
omdlenia. Często jednak występu-
ją z opóźnieniem, nawet po 48 go-
dzinach, i to jest groźne. Kiedy tok-
syny przenikną już do organów we-
wnętrznych, wtedy nie ma ratunku. 
Po ośmiu dniach człowiek z reguły 
umiera. Nigdy nie wolno lekcewa-
żyć żadnych, nawet najmniejszych 
objawów zatrucia, które pojawią się 
po spożyciu grzybów. 

Jak zbierać 
i jak przechowywać
Grzybów nie zbieramy do reklamó-
wek! A jeżeli już nie mamy innego 
wyjścia, to jak najszybciej je z nich 
wysypujemy. Grzyby szybko się za-
parzają. Białko, które jest w nich 
zawarte, ulega rozkładowi  i two-
rzy się trucizna, która może spo-
wodować zatrucia gastryczne. Dla-
tego grzyby zbieramy tylko do po-
jemników przewiewnych. Najlep-
sze są koszyki wiklinowe. Grzyby 
można suszyć, mrozić, marynować, 
układać w solance, a nawet kwasić. 
Przed suszeniem i mrożeniem grzy-
bów nie myjemy. Dobrze ususzone 
grzyby możemy mielić na mączkę 
– wtedy uzyskujemy przyprawę ko-
rzenną do sosów. Kurek nie powin-
no się suszyć, maślak najlepszy jest 
w jajecznicy i w zalewie octowej, 
czubajka bywa używana jak kotlet 
schabowy. Grzybów nie podajemy 
najmniejszym dzieciom, sporadycz-
nie mogą je jeść dzieci 5–6 letnie. 
Są ciężkostrawne, a u małych dzie-
ci, których organizm się rozwija, 
mogą wywołać alergię. Z umiarem 
powinni jeść grzyby ludzie starsi.
 DANUTA CHLUP
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ZLATO � ZŁOTO
Sprzedaż szczerego złota jakości 99,99% 
w formie sztabek złota – to złoto
nazywa się złotem lokacyjnym.
Bezpośrednia sprzedaż złota lokacyjnego 
dla Was w Trzyńcu.
Złoto jest zwolnione z podatku DPH. 

Trzyniec, hotel Steel, pok. nr 504
Godziny otwarcia: po-pt: 13,00-17,00
Kontakt: tel.+faks 558 341 692, www.zlateslitky.eu
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Idziemy na grzyby

Borowik ceglastopory

Grzybiarz i grzyboznawca Justyn Kołek suszy i przechowuje również ma-
ło znane odmiany grzybów. Na zdjęciu trzyma w prawej ręce lakownicę 
spłaszczoną, w lewej – gałązkową.
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WTOREK 4 SIERPNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.30 
Koszmarny Karolek 8.45 Świnka Pep-
pa 8.55 Jedynkowe przedszkole 9.20 
Lippy and Messy (dla dzieci) 9.30 Le-
genda Nezha (s.) 9.55 Na wysokiej fali 
10.30 Don Matteo (s.) 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Agrobiznes 12.20 Plebania 
(s.) 12.45 Klan (s.) 13.10 Szkoła złama-
nych serc 14.00 Podróżnik Isalo 14.25 
ZUS dla ciebie 14.30 Ktokolwiek wi-
dział, ktokolwiek wie... 15.00 Wiado-
mości 15.15 Przeprowadzki 16.10 Tour 
de Pologne - 3. etap 17.00 Teleexpress 
17.20 Tour de Pologne - 3. etap 18.15 
Moda na sukces (s.) 18.45 Przebojowa 
noc 18.50 Mini Tour de Pologne 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.00 
Kronika Tour de Pologne 20.25 Papie-
rowe małżeństwo (film kopr.) 22.00 
Przypadkowy świadek (film USA) 
23.45 McVicar (film bryt.) 1.35 Notacje 
- Grażyna Jonkajtys. 

� TVP 2 
7.15 Złotopolscy (s.) 7.45 O słupnikach 
8.10 Milly i Molly Alf 8.30 Radiosta-
cja Roscoe (s.) 9.00 Barwy szczęścia 
(s.) 10.00 Kopciuszek (s.) 10.30 Moja 
rodzinka 11.10 Nowe przygody Flip-
pera (s.) 12.00 Magnum (s.) 12.55 Lot-
ko.tv 13.25 Z lotu ptaka 14.25 Córki 
McLeoda (s.) 15.15 M.A.S.H. (s.) 15.50 
Dom (s.) 17.30 Program lokalny 18.10 
M jak miłość (s.) 19.05 Tulipan 20.05 
Tancerze 21.00 W sidłach uczuć (film 
kanad.) 22.30 Festiwal Filmu i Sztuki 
„Dwa Brzegi” 22.45 Panorama 23.20 8. 
mila (film kopr.) 1.20 Sprawiedliwość 
według Putina. 

� TV KATOWICE 
6.13 Pierwszy milion 6.37 Raport z Pol-
ski 6.58 Info poranek 7.45 Aktualności 
7.50 C.U.D. zdrowia 8.00 Gość poran-
ka 8.17 Przegląd portali internetowych 
8.25 Przegląd prasy 8.45 Schlesien Jo-
urnal 10.00 Gość poranka 10.15 Biznes 
- otwarcie dnia 11.19 Serwis kultural-
ny 12.15 Biznes 13.10 Raport z Polski 
16.00 Rozmowa dnia 16.45 Aktualno-
ści 16.50 Relacje 17.00 Wokół nas 17.30 
Aktualności 17.42 Mam świetną pracę 
18.00 Aktualności 18.40 Zbliżenia fil-
mowe 19.10 Tropiciele 19.25 TV Kato-
wice zaprasza 20.10 Minęła 20-ta 21.07 
Telekurier - bliżej ciebie 22.15 Plus mi-
nus 23.30 NZ SAS - pierwsi wśród rów-
nych 0.15 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 
Przygody w siodle (s.) 8.30 Nowe przy-
gody Tequili i Bonettiego (s.) 9.35 Cza-
rodziejki (s.) 10.30 Sheena (s.) 11.30 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
12.00 Rodzina zastępcza plus (s.) 13.00 
Mamuśki (s.) 14.00 Miodowe lata (s.) 
14.45 Zwariowany świat Malcolma (s.) 
15.15 Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.45 Obrońca (film USA) 
17.45 Ostry dyżur (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Malanowski i Partnerzy (s.) 
20.00 Alamo (film USA) 23.05 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 1.05 
Granica ryzyka (film hiszpański). 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Listonosz Pat (s. 
anim.) 8.45 Domowe kino Mirabelki (s.) 
9.00 Robinsonka (film czes.) 10.20 Ka-
wiarenka wcześniej urodzonych 11.10 
Program muz.-roz. 11.55 Spostrzeżenia 
z zagranicy 12.00 Wiadomości 12.30 
Co teraz, a co potem? (s.) 13.20 Co ro-
bić, kiedy... 13.40 Szkoła przetrwania 
(s.) 14.20 Doktor Quinn (s.) 15.10 Film 
o filmie „Na strychu” 15.25 Sprawy de-
tektywa Partacza 15.50 Nauka jest za-
bawna (pr. cykl.) 16.15 Pomagajmy so-
bie 16.35 Listonosz Pat (s. anim.) 16.50 
Domowe kino Mirabelki (s.) 17.00 AZ-
-kwiz 17.30 Dom - to sztuka (mag.) 
17.55 Prognoza pogody 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Przeżyli rok 
2000 (pr. cykl.) 18.40 Żywe serce Euro-
py 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
19.00 Wiadomości, sport, prognoza po-
gody 20.00 Lusitania - morderstwo na 
Atlantyku (dok.) 21.35 Wszystko par-
ty (talk-show) 22.25 Miejsce zbrodni 
(film niem.) 23.55 Losowanie Szczęśli-
wej 10 i Szansy na milion 0.00 Weła-
twa w obrazach (cykl dok.) 0.20 Szkoła 
przetrwania (s.) 1.05 Podziemia Czech 
1.30 Geniusze i szaleńcy 1.45 Rodzin-
ne problemy 2.15 Wiadomości regio-
nalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Kosmopolis (mag.) 9.40 Mity i fak-
ty historii: Caligula (cykl dok.) 10.30 
Niesamowity świat 11.00 Między na-
mi zwierzętami (mag.) 11.35 AZ-kwiz 
12.00 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 
12.25 Galeria oszustów w Czechach 
(pr. cykl.) 12.40 Zwykła końska histo-
ria (s.) 13.15 Teraz prowadzą dziadek 
z babcią 13.20 Animowane piosenki 
13.35 Szkoła rybaków 13.45 Księżyco-
wy kamień (bajka) 14.55 Exit 316 15.15 
Wełtawa w obrazach (cykl dok.) 15.35 
Cudowny świat (cykl dok.) 16.10 Re-
noir: Bal w Moulin de la Galette (dok.) 
17.00 Tarcze królestwa czeskiego (cykl 
dok.) 17.25 Prywatne muzea (s. dok.) 
17.35 Na fali pierwszej republiki 18.00 
Telewizyjny klub niesłyszących (mag.) 
18.30 Babel (mag.) 18.55 Wiadomo-
ści w języku migowym 19.10 Zato-
pione losy (cykl dok.) 19.30 Sabotaż 
(mag.) 20.00 Pierwszy biustonosz Em-
my (film meks.) 21.35 Droga do skrzy-
żowania (dok.) 22.30 Wydarzenia, ko-
mentarze 23.10 Głos kobiet. Talk-show 
E. Kočičkovej 23.35 Muzyczne Studio 
M (mag.) 0.10 Wieczór na temat... 2.10 
Stulecie latania (dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zorro: 
Miecz i róża (s.) 9.25 W krainie Srebr-
nego Lwa (film kopr.) 11.10 Tescoma ze 
smakiem (mag. kul.) 11.20 Nowa podró-
żomania (mag.) 11.50 Lenssen i spółka 
(s.) 12.20 Komisarz Rex (s.) 13.15 Świat 
według Bundych (s.) 14.10 Strażnik 
Teksasu (s.) 15.10 Superman (s.) 16.05 
Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.25 Dwóch i pół (s.) 
17.50 Wzór (s.) 18.40 CSI: Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Jack i Jill kon-
tra reszta świata (film USA-kan.) 21.50 
Agenci NCIS (s.) 22.45 Przyjaciel gang-
stera (film fr.) 0.25 CSI: Kryminalne za-
gadki Nowego Jorku (s.) 1.35 Poradnik 
domowy 2.25 Program rozrywkowy. 

� PRIMA 
6.35 Tutenstein (s. anim.) 7.10 Oggy i 
karaluchy (s. anim.) 7.20 Party z ku-
charzem 7.45 Reba (s.) 8.15 Przyjacie-
le (s.) 8.40 M.A.S.H. (s.) 9.30 Nowo-
jorscy gliniarze (s.) 10.25 Sprawa dla 
Sam (s.) 11.15 To morderstwo, napisa-
ła (s.) 12.10 Jordan (s.) 13.00 Reba (s.) 
13.25 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 13.55 Uwaga, faceci (s.) 14.50 
Chirurdzy (s.) 15.50 Wielki napad na 
bank (film USA) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz-show) 
18.55 Wiadomości, sport, prognoza po-
gody 19.35 Przyjaciele (s.) 20.00 Melo-
dia miłości (film niem.) 21.50 Bliżej (s.) 
22.45 Prawnicy z Bostonu (s.) 23.35 
Rewir Wolfa (s.) 0.30 Zadzwoń do ja-
snowidza 2.20 Sennik. 

ŚRODA 5 SIERPNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 
Małe zoo Lucy 8.45 Dim, Dam, Doum 
8.55 Wirtul@ndia O'Yeti! 9.20 Lippy 
and Messy (dla dzieci) 9.25 Legenda 
Nezha (s.) 9.50 Na wysokiej fali 10.20 
Don Matteo (s.) 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.25 Plebania (s.) 
12.50 Klan (s.) 13.15 Szkoła złamanych 
serc 14.05 Historia postępu technicz-
nego w Europie - Żelazna wieża Eiffla 
14.30 Raj 15.00 Wiadomości 15.15 Za-
giniona 16.10 Tour de Pologne - 4. etap 
17.00 Teleexpress 18.15 Moda na suk-
ces (s.) 18.40 Przebojowa noc 18.50 Mi-
ni Tour de Pologne 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.00 Kronika Tour 
de Pologne 20.25 Gra w urojenia (film 
kanad.) 22.10 Laura - śmierć zapisana 
w kartach (film franc.) 23.50 Elżbieta I 
(film kopr.) 1.35 Notacje - Elżbieta Do-
łęga-Wrzosek. 

� TVP 2 
6.50 Telezakupy 7.20 Złotopolscy (s.) 
7.50 Znaki czasu 8.10 Milly i Molly 
8.35 Radiostacja Roscoe (s.) 9.00 Bar-
wy szczęścia (s.) 10.05 Kopciuszek 

(s.) 10.35 Moja rodzinka 11.10 Nowe 
przygody Flippera (s.) 12.00 Magnum 
12.55 Lotko.tv 13.25 Majorka niezna-
na (film dok.) 14.25 Córki McLeoda 
15.15 M.A.S.H. (s.) 15.45 Brakujące 
ogniwo (film USA) 17.30 Program lo-
kalny 18.10 M jak miłość (s.) 19.05 Tu-
lipan 20.05 Dr House (s.) 21.00 Partne-
rzy (film kanad.) 22.35 Festiwal Filmu 
i Sztuki „Dwa Brzegi” 22.45 Panora-
ma 23.20 Oczy Angeli (film USA) 0.15 
Cztery pory roku (film USA). 

� TV KATOWICE 
5.55 Telekurier - bliżej ciebie 6.13 Za-
wodowcy - Joanna Białobrzeska na-
uczycielka 6.37 Raport z Polski 7.45 
Aktualności 7.50 TV Katowice poleca 
8.00 Gość poranka 8.25 Przegląd pra-
sy 8.45 To brzmi... 10.00 Gość poranka 
10.15 Biznes - otwarcie dnia 11.19 Ser-
wis kulturalny 12.15 Biznes 13.10 Ra-
port z Polski 14.15 Biznes 16.00 Roz-
mowa dnia 16.16 Biznes 16.45 Aktual-
ności 16.50 TV Katowice poleca 17.00 
Atelier lekcja rysunku 17.30 Aktualno-
ści 17.42 Raport z akcji (mag.) 18.00 
Aktualności 18.40 Ludzie i sprawy 
19.10 Wokół nas 19.25 TV Katowice 
zaprasza 20.10 Minęła 20-ta 21.07 Te-
lekurier - bliżej ciebie 22.15 Plus minus 
23.30 Castro człowiek i mit (film bryt.) 
0.20 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 
Przygody w siodle (s.) 8.30 Nowe przy-
gody Tequili i Bonettiego (s.) 9.35 Cza-
rodziejki (s.) 10.30 Sheena (s.) 11.30 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
12.00 Rodzina zastępcza plus (s.) 13.00 
Mamuśki (s.) 14.00 Miodowe lata (s.) 
14.45 Zwariowany świat Malcolma (s.) 
15.15 Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.45 Obrońca 17.45 Ostry 
dyżur (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Ma-
lanowski i Partnerzy (s.) 20.00 Świat 
według Kiepskich (s.) 21.00 Frajer (film 
USA) 23.05 Liga najgłupszych dżentel-

menów (film hiszp.) 1.10 Nagroda gwa-
rantowana 2.10 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Listonosz Pat (s. 
anim.) 8.45 Kino domowe Mirabelki 
(s.) 9.00 Jak Mette chciała zostać kró-
lową (bajka) 9.40 Portrety z nut 10.20 
Televarieté 12.00 Wiadomości 12.30 
Bambinot (s.) 13.30 Co robić, kiedy... 
(pr. cykl.) 13.45 Szkoła przetrwania 
(s.) 14.35 Doktor Quinn (s.) 15.20 La-
birynt 15.50 Nowe przygody Czar-
nej Błyskawicy (s.) 16.15 Mój ząb, ten 
tchórz (film kor.) 16.35 Listonosz Pat 
(s. anim.) 16.50 Kino domowe Mira-
belki (s.) 17.00 AZ-kwiz 17.30 Króle-
stwo za konia (mag.) 17.55 Prognoza 
pogody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.30 Eksperymenty Michaela 18.40 
Żywe serce Europy 18.45 Wieczoryn-
ka 18.55 Losowanie Szczęśliwej Dzie-
siątki i Szansy na milion 19.00 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 19.58 
Losowanie Sportki i Szansy 20.00 3 
plus 1 z Miroslavem Donutilem 21.30 
Na tropie (mag. krym.) 21.55 Reporte-
rzy (s.) 23.00 Czarna pani pani Czar-
na (film czes.) 0.20 Szkoła przetrwania 
(s.) 1.05 Poszukiwania czasu utracone-
go 1.25 Niesamowity świat (cykl dok.) 
1.55 Zapomniane wyprawy 2.20 Wia-
domości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Babel (mag.) 9.35 Zapomniane wypra-
wy 10.00 Renoir: Bal w Moulin de la 
Galette (dok.) 10.55 Cudowny świat 
(cykl dok.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 Dom 
- to sztuka (mag.) 12.25 Przeżyli rok 
2000 (cykl dok.) 12.40 Reporterzy TVC 
(pr. publ.) 13.20 My, dziewczyny z Mia-
steczka (s.) 13.50 To ja... 14.05 Nauka 
jest zabawna (mag.) 14.30 Pomagaj-
my sobie 14.45 Film o filmie „Na stry-
chu” 15.00 Naiwne podróże naiwne-
go malarza 15.15 Zatopienie Estonii 
(dok.) 16.10 10 wieków architektury (s. 
dok.) 16.25 Osiem dni zdrowia w Eu-
ropie 17.15 Tajemnice pieniędzy (pr. 
cykl.) 17.35 Ziemia Nieznana - Świat 
wg Thora Heyerdahla (cykl dok.) 17.55 
Dołącz do nas (pr. ekol.) 18.10 Nie pod-
dawaj się (pr. ekol.) 18.30 Szukam pra-
cy (mag.) 18.55 Wiadomości w języku 
migowym 19.05 Ostrawskie dni 2007 
(dok.) 19.30 Piątka w Pomarańczy 
(mag.) 20.00 Trójgra (dok.) 20.30 Vin-
ci (film pol.) 22.20 Piękno europejskich 
wybrzeży 22.30 Wydarzenia, komen-
tarze 23.10 Taksówka na mroczną stro-
nę (dok.) 0.05 Plotka (film szw.) 2.15 Q 
(mag.) 2.40 Pop Art (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.25 Chłopiec z 
dżungli (film USA-ind.) 11.10 Tesco-
ma ze smakiem (mag. kul.) 11.20 No-
wa podróżomania (mag.) 11.50 Lens-
sen i spółka (s.) 12.15 Komisarz Rex 
(s.) 13.15 Świat według Bundych (s.) 
14.15 Strażnik Teksasu (s.) 15.10 Su-
perman (s.) 16.05 Prawo i porządek: 
Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.25 Dwóch i pół (s.) 17.50 Wzór (s.) 
18.40 CSI: Kryminalne zagadki Las Ve-
gas (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.00 Gospoda (s.) 20.40 15 lat TV 
Nova (pr. roz.) 21.40 Dowody zbrodni 
(s.) 22.40 Monachium (film USA) 1.50 
Program rozrywkowy 2.35 Talk-show. 

� PRIMA 
6.35 Tutenstein (s. anim.) 7.10 Oggy i 
karaluchy (s. anim.) 7.20 Party z ku-
charzem (mag. kul.) 7.45 Reba (s.) 8.15 
Przyjaciele (s.) 8.40 M.A.S.H. (s.) 9.30 
Nowojorscy gliniarze (s.) 10.25 Sprawa 
dla Sam (s.) 11.15 To morderstwo, na-
pisała (s.) 12.10 Jordan (s.) 13.00 Reba 
(s.) 13.25 Sabrina, nastoletnia czarow-
nica (s.) 13.55 Uwaga, faceci (s.) 14.50 
Chirurdzy (s.) 15.50 Świry (film USA) 
17.40 Wiadomości regionalne 18.00 
5 kontra 5 (kwiz-show) 18.55 Wiado-
mości, sport, prognoza pogody 19.35 
Przyjaciele (s.) 20.00 Zgadnij, kim je-
stem (pr. roz.) 21.10 Top Star magazyn 
22.15 Kości (s.) 23.10 Magik (film USA) 
1.15 Zadzwoń do jasnowidza. 

PAPIEROWE MAŁŻEŃSTWO
Komedia, 95 minut, Polska/W. 
Brytania 1991
TVP 1, wtorek 4. 8., godz. 20.25
Reżyseria: Krzysztof Lang 
Występują:  Joanna Trzepiecińska 
(Alicja Strzałkowska), Gary Kemp 
(Aiden Carey), Rita Tushingham 
(Lou), Richard Hawley (Red), Da-
vid Horovitch (Frank Hoddow), 
William Ilkley (Jack), Martin 
McKellen (dr Matthew Devenish) 

Alicja Strzałkowska podczas 
wakacji poznaje Anglika, le-

karza. Mężczyzna proponuje jej 
małżeństwo. Dziewczyna szybko 
decyduje się na wyjazd. Sprzeda-
je cały swój dobytek i wyrusza na 
Zachód w poszukiwaniu lepszego 
życia. Okazuje się jednak, że „na-
rzeczony” dawno zapomniał o wa-
kacyjnej obietnicy. Zmuszona sy-
tuacją, w jakiej się nagle znalazła, 
podejmuje ryzykowną decyzję. 
Bierze fikcyjny ślub z przypadko-
wo poznanym Aidenem drobnym 
przestępcą, pogrążonym w dłu-
gach.

FRAJER
Komedia, 125 minut, USA 2000
Polsat, środa 5. 8., godz. 21.00
Reżyseria: Amy Heckerling 
Występują:  Jason Biggs (Paul 
Tannek), Mena Suvari (Dora Dia-
mond), Zak Orth (Adam), Tho-
mas Sadoski (Chris), Jimmi Simp-
son (Noah), Greg Kinnear (profe-
sor Edward Alcott), Dan Aykroyd 
(Mr. Tanneck) 

Paul wyjeżdża z małego mia-
steczka na studia do Nowego 

Jorku. Jest pierwszym studentem 
w dziejach swojej rodziny. Jest in-
ny niż jego koledzy. Inaczej się 
ubiera, nie pije, a przede wszyst-
kim pilnie się uczy zamiast leniu-
chować i podrywać dziewczyny. 
To wszystko sprawia, że nie jest 
popularny wśród kolegów, któ-
rzy uważają go za frajera. Wkrót-
ce wyrzucają go ze wspólnego po-
koju w akademiku. Paul znajduje 
mieszkanie przy klinice wetery-
naryjnej. Tam poznaje Dorę, ko-
chankę profesora. Przyjaźń Do-
ry i Paula powoli przeradza się w 
głębsze uczucie.

8. MILA
Obyczajowy, 115 minut, Niemcy/
USA 2002
TVP 2, wtorek 4. 8., godz. 23.20
Reżyseria: Curtis Hanson 
Występują:  Eminem (Jimmy „B-
-Rabbit” Smith), Kim Basinger 
(Stephanie Smith), Mekhi Phi-
fer (David Porter), Brittany Mur-
phy (Alex), Evan Jones (Cheddar 
Bob), Omar Benson Miller (Sol 
George), De'Angelo Wilson (DJ Iz) 

Połowa lat 90., przedmieścia 
Detroit. Droga nazywana „8. 

milą” stanowi granicę pomiędzy 
ubogą dzielnicą podmiejskich 
slumsów a centrum. Niewie-
lu udaje się ją przekroczyć. Jed-
nym z tych, którzy próbują wy-
rwać się z getta, jest 20-letni Jim-
my Smith. Chłopak całymi dniami 
ciężko pracuje w tłoczni blach sa-
mochodowych, zaś wieczory spę-
dza z kolegami w klubach hip-ho-
powych, w których odbywają się 
turnieje dla najlepszych raperów. 
Marzeniem Jimmy'ego jest nagra-
nie własnej płyty i zaistnienie na 
scenie hip-hopowej.



Co znów Czesi 
o nas powiedzieli
Piszę bezpośrednio po obejrzeniu programu Telewizji Czeskiej „Na cestě 
po Gorolsku”. Pewnie niejeden z Was, tak jak ja, oczekiwał w napięciu, co 
znów Czesi o nas powiedzą, a raczej czego nie powiedzą i z jakim ujęciem 
regionu znów wyskoczą. Kontrowersji, przemilczeń i półprawd trochę by-
ło.

1) Stawianie polskich, słowackich, wołoskich i niemieckich wpływów 
na jednym poziomie... znowu kłania się tu tekst Mariusz Wałacha „Kto jest 
gospodarzem tej ziemi?”. Jakby polskie były tylko „wpływy” a nie podsta-
wa! A o polskiej miejscowej ludności w ogóle mowy nie było, tylko o wpły-
wach, jakoby wynikających z bliskości polskiej granicy. Ujęcie dwujęzycz-
nych tablic pozostawiono bez słowa wyjaśnienia. Był jedynie polski akcent 
w postaci dwujęzycznego pożegnania „Na shledanou, Gorolsko - Do widzy-
nia, Góralijo”.

2) Samo nieustanne mówienie o Gorolsku (jakby w ogóle wśród miej-
scowej ludności takie pojęcie funkcjonowało...) i nie wspomnienie słowem 
o Śląsku czy Těšínsku jest rażące. W naszym ujęciu słowo „goralija” nie 
jest używane bez świadomości, że chodzi o podzbiór Śląska Cieszyńskie-
go. Tak powinni to prezentować i Czesi. My możemy dodatkowo traktować 
Goraliję jako część Zaolzia. Gorolsko ani Goralija to nie jest jakiś samo-
dzielny obszar kulturowy, który może być rozumiany bez kontekstu.

3) Na temat Hyrczawy: w roku 1920 „to vypadalo, že se ČESKÁ Hrčava 
stane jednou z osad POLSKÉ vsi Jaworzynka”, bez wyjaśnienia, że tu nie 
chodziło o jakąś granicę dwu kulturowo obcych światów, polskiego i cze-
skiego, i bez wyjaśnienia że Hyrczawę, tak samo jak Jaworzynkę, zamiesz-
kiwała ludność etnicznie polska, mówiącą polską gwarą, która w wyniku 
przewagi czeskich działań uświadamiających utożsamiła się z narodowo-
ścią czeską i w Czechosłowacji też chciała pozostać.

4) Najbardziej kontrowersyjny był komentarz do wystąpienia wójta Bu-
kowca Petra Jalowiczora. Wątpliwości budzi zresztą i samo jego wystąpie-
nie. Podoba mi się promowanie miejscowej gwary w TV, ale skoro już pu-
blicznie mówi gwarą, powinien unikać czechizmów.

Ostatnio pan Władysław Milerski wyjaśniał (GL 21.7), że błędem jest 
traktowanie gwary cieszyńskiej jako mieszaniny języków. Zawsze należy 
pamiętać o przynależności gwary cieszyńskiej do polskiego systemu języ-
kowego - to czechizmy i germanizmy są tutaj (obcymi) wpływami. Pan Mi-
lerski pewnie w swym przyczynku pił do wcześniejszej wypowiedzi piosen-
karki Haliny Młynkowej, twierdzącej, że w jej domu rodzinnym mówiło się 
„zabawnym językiem, mieszanką polskiego, czeskiego i niemieckiego”. To 
też mnie uderzyło. Nie dość, że kłopoty z tożsamością, to jeszcze niewła-
ściwe rozumienie własnego językowego kodu serca. Jak tu się potem dzi-
wić, że społeczeństwo większościowe tak to prezentuje, skoro i nasi ludzie 
często na zewnątrz mówią o mieszaninie. I jak tu mieć potem szacunek do 
takiej odmiany języka? BOHDAN MAŁYSZ

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Harry 
Potter i książę półkrwi (4, 5, godz. 
15.30, 18.00); Případ nevěrné Kláry 
(4, 5, godz. 20.15); KARWINA – Cen-
trum: Ciemność (4, 5, godz. 17.45); 
Kac Vegas (4, 5, godz. 20.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: Epoka lodowcowa 
3: Era dinozaurów (4, 5, godz. 9. 30, 
17.30); Jménem krále (4, 5, godz. 
20.00); CZ. CIESZYN – Central: Bo-
lek i Lolek na wakacjach (4, godz. 
9.30); CIESZYN – Piast: Harry Pot-
ter i książę półkrwi (4, 5, godz. 
14.30, 17.15, 20.00).

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Klub 
Seniora zapraszają na potkanie 5. 8. 
o godz. 15.00 do Domu PZKO.
BYSTRZYCA – Klub Seniora PZKO 
zaprasza na wycieczkę 5. 8. na 
Dzioł. Odjazd pociągu z Bystrzy-
cy o godz. 8.44 do Gródku. W ra-
mach wycieczki jest możliwość 
zwiedzenia budowy Domu Seniora 

w Gródku. Inf.: 
558 995 612.
KLUB NAUCZY-
CIELI EMERY-
TÓW – przy-
pomina, że wy-
jazdowe zebra-
nie zarządu 
odbędzie się w 
czwartek 6. 8. o 
godz. 10.00 na 
Kościelcu. Auto-
bus z Cz. Cieszy-
na w kierunku 

Hawierzowa odjeżdża o godz. 9.45.
UWAGA! Harcerze HKS „Zaolzie” 
– zebranie odbędzie się w ponie-
działek 10. 8. o godz. 10.00 w salce 
w Cz. Cieszynie. Obecność koniecz-
na!

OFERTY PRACY
ZATRUDNIĘ OSOBĘ Z BIEGŁĄ 
znajomością języka czeskiego oraz 
obsługi komputera, CV + list moty-
wacyjny proszę przesłać na adres: 
p.klemensowicz@hop-sport.pl 
 GL-506

OFERTY
KOBIETA – wykształcenie wyższe 
pedagogiczne poszukuje pracy. 
Kontakt 777 248 655.  AD-094

ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-

to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-302

WYNAJMĘ MIESZKANIE 2+kk w 
Trzyńcu-Tarasie. Mieszkanie wolne 
od zaraz. Tel.: 739 065 601. GL-508

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.¶
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
BIBLIOTEKA REGIONALNA w 
Karwinie, Rynek Masaryka 1: do 
11. 8. wystawa Dalibora Andrýska 
– afisze teatralne. Czynna w godz. 
otwarcia biblioteki.
KONGRES POLAKÓW W RC, Ko-
meńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 24. 
8. wystawa „W harcerskim kręgu”. 
Czynna po-pt: 8-15.
GALERIA ZAMKOWA „CHAGALL” 
Karwina, Rynek Masaryka: do 30. 
8. wystawa „Helena Salichová – 
Kształty ukryte w drewnie”. Czyn-
na wt-nie: 9-18.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.

GŁOSŁOSLudu
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Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30.
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00.
Tel. 558 711 027 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz

� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.
Tel.: 596 312 477
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

W rubryce tej publikujemy materiały nadesłane przez Czytelników, 
wyrażające ich opinie, poglądy i przekonania. Redakcja zastrzega 
sobie prawo do dokonania skrótów.

HH    Y D E    PA  R  KY D E    PA  R  K

WSPOMNIENIA

NEKROLOGIŻYCZENIA
Niech ten radosny dzień na zawsze
Twe troski odsunie w cień
i niech się śmieje do Ciebie świat,
blaskiem szczęśliwych i długich lat!

Dnia 4. 8. obchodzi swój zacny jubileusz 75 lat 

pani MARIA ZIELONKOWA
Z tej okazji życzą szczęścia, zdrowia oraz błogosła-
wieństwa Bożego córka z mężem, wnucy Agata, Te-
reza, Filip oraz Koziełowie, Bubikowie i Puszkiewi-
czowie.  GL-479

W wieku 95 lat zmarła długoletnia nauczycielka 
szkoły muzycznej Cieszyn-Zamek

WALERIA DZIADURA

z domu Wolna ze Stonawy. Pogrzeb dziś o godz. 
8.00 w kościele rzymskokatolickim w Stonawie. 
Za opiekę dziękujemy pani dyrektor Gerdzie Re-
meszowej, MUDr. Helenie Bednařovej, siostrze 
Irenie Cyroniowej, sąsiadom i młodzieży. O mo-
dlitwę proszą córka Alina, wnuczka Alicja i rodzi-
na. GL-507

Nie umarli, o których pamięć trwa.

Jutro, 5 sierpnia, mija 17. rocznica 
śmierci naszej Kochanej

śp. ILONY SZAROWSKIEJ

z Orłowej. Z żalem, miłością i sza-
cunkiem wspominają mąż Włady-
sław i córka Alexandra. GL-486

URLOP Z DOJAZDEM
Międzyzdroje, Polska, morze

*** hotel 50 m od plaży 
22. 8.- 29. 8. cena 7 900 kcz
W cenie jest autobus z klimatyzacją, 

obiadokolacja, przewodniki, 
program  i wycieczki na miejscu. 

Wyprzedaż ostatnich miejsc. 
Katalog prześlemy pocztą (za darmo). 
CK A-Z Tour, 739 95 Bystrzyca 536, 

tel.: 558 995 995, www. ckaztour.cz.
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Development Manager (Kierownik rozwoju laboratorium)
Miejsce pracy: Ostrawa
Możliwość rozpoczęcia pracy: natychmiast/do uzgodnienia
Obowiązki: 
� Rozwój nowych produktów
Praca z recepturami
� Organizacja testów smakowych
� Oceny statystyczne
� Współpraca z działem Marketingu

Oczekujemy: 
� Wykształcenie wyższe/średnie (żywność, chemia, nauki przyrodnicze)
� Minimalnie 3 lata doświadczenia
� Znajomość języka polskiego
� Znajomość przepisów prawa dotyczącego przemysłu spożywczego
� Znajomość MS Office na poziomie użytkownika (Word, Excel, PowerPoint)
� Komunikatywna znajomość języka angielskiego i języka polskiego – warunek konieczny
� Kreatywne podejśce do rozwiązywania problemów i umiejętności organizacyjne
� Niezależna, dynamiczna i dojrzała osobowość,
� Prawo jazdy kategorii B, chęć podróżowania

Oferujemy: 
� Prace w znanej międzynarodowej firmie z branży FMCG, działającej na 5 rynkach 
     w Europie Środkowej,
� Motywujący system wynagrodzeń i świadczeń pracowniczy
� Możliwość rozwoju i poszerzenia wiedzy,
� Samochód, telefon komórkowy, laptop

W przypadku zainteresowania  ofertą, prosimy o przesłanie CV na adres e-mail: 
kariera@kofola.cz. W temacie wiadomości prosimy o wpisanie kariera + tytuł stanowi-
ska, na które składana jest aplikacja.
Przesyłając swoje CV do firmy Kofola Holding AS użytkownik wyraża zgodę na przetwa-
rzanie swoich danych osobowych oraz zachowania ich w bazie danych personelu Kofola 
Holding AS Niniejsze stwierdzenie jest ważne przez 6 miesięcy, tym samym, jest to po-
twierdzone, że dane osobowe wymienione w CV wysyłane są prawdziwe i rzetelne.
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Pracownik rozwoju laboratorium – OSTRAWA
Miejsce pracy: Ostrava 
Możliwość rozpoczęcia pracy: natychmiast/do uzgodnienia 
Obowiązki: 
� Rozwój nowych produktów
� Tworzenie i kontrolowanie receptur nowych produktów
� Kontrola najazdu nowych produktów
� Tworzenie kalkulacji
� Tworzenie i kontrolowanie etykiet
� Inne zadania zlecone przez Dyrektora ds. Rozwoju i Jakości

Oczekujemy: 
� Wykształcenie wyższe/średnie chemiczne
� Komunikatywna znajomość języka polskiego – WARUNEK KONIECZNY
� Znajomość przepisów prawa dotyczącego przemysłu spożywczego
� Doświadczenie w pracy w laboratorium
� Odpowiednie podejście, orientacja na wynik
� Umiejętności komunikacyjne i organizacyjne
� Elastyczność, zdolność do samodzielnej pracy

Oferujemy: 
� Ciekawą pracę w dynamicznie rozwijającej się firmie
� Możliwość dalszego rozwoju
� Atrakcyjne wynagrodzenie
� Dodatkowe świadczenia pracownicze

W przypadku zainteresowania  ofertą, prosimy o przesłanie CV na adres e-mail: karie-
ra@kofola.cz. W temacie wiadomości prosimy o wpisanie kariera + tytuł stanowiska, na 
które składana jest aplikacja.
Przesyłając swoje CV do firmy Kofola Holding AS użytkownik wyraża zgodę na przetwa-
rzanie swoich danych osobowych oraz zachowania ich w bazie danych personelu Kofola 
Holding AS Niniejsze stwierdzenie jest ważne przez 6 miesięcy, tym samym, jest to po-
twierdzone, że dane osobowe wymienione w CV wysyłane są prawdziwe i rzetelne.
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1100 zawodników z 29 krajów 
bierze udział w Światowych 
Letnich Igrzyskach Polonij-
nych w Toruniu. Sportowe 
zmagania rozpoczęły się w 
sobotę i potrwają do niedzie-
li 9 sierpnia. Zaolzie wywal-
czyło w Toruniu pierwsze me-
dale. Dziś możemy trzymać 
kciuki za naszych piłkarzy, 
którzy w półfinale zmierzą się 
z Austrią. Podopieczni trene-
ra Stanisława Kluza w rywa-
lizacji grupowej nie przegrali 
żadnego pojedynku. 
W korzystnym świetle spisują się 
w Toruniu nasi sportowcy repre-
zentujący ekipę Polaków w Repu-
blice Czeskiej. Gradu medali ocze-
kujemy głównie od lekkoatletów, 
ale zanim do głosu dojdzie „królo-
wa sportu” (dopiero w sobotę), na 
podium stanęli już uczestnicy du-
athlonu. Pierwszy złoty medal dla 
Zaolzia zdobyła Dominika Bielesz, 
która w kobiecej rywalizacji duath-
lonu wyprzedziła koleżankę z re-
prezentacji, Beatę Kawulok. Nasze 
zawodniczki pozwoliły rywalkom 
na niewiele. Brązowy medal przy-
padł Rimmie Dużyk z Białorusi. 
Srebrny medal w prestiżowej kate-
gorii mężczyzn do lat 29 wywalczył 
Jakub Martynek, który przegrał tyl-
ko z reprezentantem Polonii Łotew-
skiej, Jerzym Misiunem. Na trzecim 

miejscu uplasował się zawodnik z 
Litwy, Jerzy Lewko. Powodziło się 
także Władysławowi Martynkowi, 
tradycyjnemu uczestnikowi igrzysk 
polonijnych, który w kategorii 50-
-69 lat zajął trzecie miejsce. 

Wczoraj zakończone zostały 
zmagania grupowe w turnieju pił-
karskim. Reprezentacja Polaków 
w Republice Czeskiej straciła do 
tej pory tylko dwa punkty, za re-
mis we wczorajszym spotkaniu z 
Litwą. Wynik 2:2 zapewnił jednak 
naszym piłkarzom awans do półfi-
nału z pierwszego miejsca w grupie 
B. Nasi piłkarze w grupie B zdekla-

sowali kolejno Kanadę (13:0) i Po-
lonię Ukraińską (7:0). Podopiecz-
ni trenera Stanisława Kluza należą 
do głównych faworytów turnieju. 
– Wywiązujemy się z roli faworyta, 
ale kluczowy będzie dopiero wtorko-
wy mecz półfinałowy – powiedział 
wczoraj „Głosowi” Zbigniew Wo-
rek, kierownik zaolziańskiej druży-
ny piłkarskiej. W dzisiejszym pół-
finale nasi piłkarze zmierzą się z 
drugim zespołem grupy A, Austrią. 
– Musimy zagrać odważnie i szyb-
ko strzelić gola – uważa Worek. – 
Nasz zespół jest na tyle mocny, że 
powinniśmy dać sobie radę z Au-

striakami. Nie zamierzamy jednak 
zlekceważyć rywala, w grupie A ze-
spół ten spisywał się bardzo dobrze. 
Sporo sił kosztował piłkarzy z pew-
nością poniedziałkowy zremisowa-
ny pojedynek z Litwą. Mecz w stru-
gach deszczu nasi doprowadzili do 
remisu dopiero w końcówce, kiedy 
to na 2:2 wyrównał z karnego Prze-
mek Zbončák (na 1:1 trafił Jaromír 
Goj). Litwa zagrała bardzo agre-
sywnie, na pograniczu faulu, cham-
sko zachowywali się także kibice. – 
Nie było łatwo, ale piłkarze na całe 
szczęście nie dali się sprowokować – 
stwierdził Worek. Jeden z zaolziań-
skich piłkarzy otrzymał nawet cios 
w twarz w stylu Zinedina Zidana. 
Litwa o finał powalczy ze zwycięz-
cą grupy A, Ukrainą (10.30). Mecz 
naszych piłkarzy z Austrią rozpo-
czyna się o godz. 12.30. 

Wyniki turnieju piłkarskiego
Grupa A: Argentyna – Grecja 1:1, 
Ukraina – Austria 3:0, Argentyna 
– Ukraina 1:5, Austria – Grecja 3:0, 
Grecja – Ukraina 3:1, Austria – Ar-
gentyna 2:1. Grupa B: Czechy – Ka-
nada 13:0 (Goj 5, Kloda 3, Schimke 
2, Bojko 1, Zbončák, Hudzieczek), 
Czechy – Polonia Ukraińska 7:0 
(Goj 5, Hudzieczek, Schimke), Cze-
chy – Litwa 2:2 (Goj, Zbončák). Po-
lonia Ukraińska – Litwa 0:2, Kana-
da – Litwa 2:3, Kanada – Polonia 
Ukraińska 2:4. 

Skład w meczu z Litwą: Baszan-
da – Komar (Cieślar), Paszek, Szlau-
er, Szmek, Schimke, Kluz, Hudzie-
czek, Miczka, Kloda, Zbončák, Goj.   

JANUSZ BITTMAR
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ŚWIATOWE IGRZYSKA POLONIJNE W TORUNIU: MAMY PIERWSZE MEDALE

Powalczą o finał z Austrią

Strzał Marcina Hudzieczka (z lewej) sparował jeden z ukraińskich piłkarzy.

� MORAVIA SILESIA OPEN: 
HENNINGSON NAJLEPSZY. 
Szwedzki golfista Oskar Henning-
son radował się w Czeladnej ze 
swojego pierwszego zwycięstwa 
w profesjonalnej karierze. Turniej 
golfowy serii European PGA To-
ur był cmentarzem dla faworytów. 
Hiszpan Miguel Angel Jimenez, ar-
chitekt golfowego boiska w Czelad-
nej, uplasował się dopiero na 17. 
miejscu. Poza finałową dwudziest-
ką zakończył turniej także trzeci 
zawodnik ostatniego British Open, 
Chris Wood. Przykrą niespodzian-
kę sprawił czeskim fanom Alex 
Čejka. Niemiec czeskiego pocho-
dzenia należał do grona najwięk-
szych faworytów, ale spisał się fa-
talnie i walizki spakował już w so-
botę, przed wielkim finałem. 
� W OLBRACHCICACH TRIUM-
FOWALI PIŁKARZE IRP. Piłkarze 
Czeskiego Cieszyna zostali trium-
fatorami letniego turnieju w Ol-
brachcicach. Podopieczni trenera 
Dalibora Damka w finale pokona-
li 3:1 gospodarzy imprezy, Banik 
Olbrachcice. Pojedynek piątoligo-
wych zespołów trzymał w napię-
ciu. O wszystkim przesądziła dru-
ga połowa, w której cieszyniacy 
strzelili trzy gole, przechylając sza-
lę meczu na swoją stronę. Bramki: 
Čubok – Zabelka, Hradečný, Hro-
mada. Gospodarzy prowadził w fi-
nale nowy trener, Petr Válek, który 
zastąpił w Olbrachcicach Tomáša 
Červenkę. W meczu o trzecie miej-
sce goście z Polski, ekipa Błyska-
wicy Drogomyśl, pokonali 3:1 szó-
stoligową Suchą Górną. Kolejność 
drużyn: 1. Cz. Cieszyn, 2. Olbrach-
cice, 3. Drogomyśl, 4. Sucha Gór-
na, 5. Dobra, 6. Lutynia Dolna. 
� KOZUBOWA RAJEM DLA FA-
WORYTÓW. Trasę tradycyjnego 
Biegu na Kozubową, zaliczanego 
do serii Pucharu RC w biegu pod 
górkę, pokonali najszybciej ubie-
głoroczni zwycięzcy, Tomáš Bláha 
(AK ASICS Kromierzyż) i Irena 
Šadková (X-Air Ostrawa). Organi-
zatorem zawodów była sekcja TJ 
Łomna Dolna. Wyniki – kategoria 
mężczyzn A: 1. Tomáš Bláha (Kro-
mierzyż) 25:30, 2. Pavel Hrdina 
(Jablonné) 25:49, 3. Jiří Žák (No-
vé Město na Moravě) 25:54; męż-
czyźni B: 1. Martin Vacek (Iscarex) 
26:30, 2. Vladislav Vrana (Skalité) 
27:11, 3. Petr Ulich (Nové Město 
nad Metují) 27:48. Kategoria ko-
biet A: 1. Lenka Dušková (Iscarex) 
33:03, 2. Zuzana Weissová (Zu-
brzi) 37:22, 3. Eva Kollertová (No-
vé Město nad Metují) 43:19; kobie-
ty B: 1. Irena Šádková (Ostrawa) 
28:30, 2. Lenka Wiesnerová (Poli-
ce nad Metují) 36:33, 3. Jana Mata-
lová (Ostrawa) 40:55.
� POŻEGNALNY MECZ ŚWIE-
NIEWICZ. W ostatnim dniu tur-
nieju siatkarek World Grand Prix 
Polki pokonały z Kielcach Japon-
ki 3:0 (25:20, 26:24, 27:25). W dru-
gim niedzielnym spotkaniu Holan-
dia pokonała Tajlandię 3:1 (25:27, 
25:21, 25:17, 25:20). To pierwsze 
zwycięstwo biało-czerwonych w 
tegorocznej edycji. Pierwsze miej-
sce z kompletem trzech zwycięstw 
zajęły Holenderki. W Kielcach z 
reprezentacyjną karierą pożegna-
ła się Dorota Świeniewicz. 
� ROGOWSKA W ŚWIETNEJ 
FORMIE. Tyczkarka SKLA Sopot, 
Anna Rogowska, jest w coraz lep-
szej formie przed zbliżającymi się 
mistrzostwami świata. Tydzień te-
mu pokonała wielokrotną rekor-
dzistkę świata, Rosjankę Jelenę 
Isinbajewą, a w sobotę podczas 
mistrzostw Polski skoczyła 4,80. 
 (jb)
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I LIGA

OŁOMUNIEC
OSTRAWA 0:0

Sędziował Příhoda. Widzów 8026. Ostrawa: Bu-
ček – Zawada, Bolf, Neves, Tomašák (84. Tchuř) 
– Lukeš, Marek, Lička – Varadi, Zeher (80. Gre-
guš), Přecechtěl (18. Strnad).

Banik, który od 26. minuty grał w dziesiątkę, 
wywalczył na boisku Sigmy cenny remis. Pod 
prysznic powędrował w 26. minucie ostrawski 
stoper Fernando Neves, ustawiając niejako prze-
bieg spotkania. Atakowali gospodarze, ostrawia-
nie ograniczali się do kontrataków. Szczęście 
stało przy zespole Banika w 44. minucie, kiedy 
to Ordoš z 7. metra wycelował głową tam, gdzie 
słupek łączy się z poprzeczką. Była to zarazem i 
jedyna groźna sytuacja podbramkowa w całym 
meczu. Od 76. minuty także Sigma grała w osła-
bieniu (czerwoną kartkę otrzymał Hubník).

– Piłkarze zasługują na słowa uznania – po-
wiedział „Głosowi” trener Banika Ostrawa, Mi-
roslav Koubek. – Przez większą część meczu gra-
liśmy w osłabieniu i to z klasowym rywalem. Czte-
ry punkty po dwóch kolejkach kwitujemy z zado-
woleniem. 

W innych meczach 2. kolejki: Pilzno – Teplice 
2:2, Brno – Slavia 2:0, Bohemians – Cz. Budzie-
jowice 0:2, Ml. Bolesław – Liberec 4:1, Kladno – 
Przybram 0:2.

II LIGA

TRZYNIEC
ŻIŻKÓW

1:0
(1:0)

Bramka: 3. Szmek. Sędziował Kocián. Widzów 
2012. Trzyniec: Lipčák – Hrdlovič (67. Lisický), 
Chlebek (72. Hupka), Kuděla, Bednarek – Ma-
líř, Stýskala, Ceplák (77. Adaszek), Eismann – 
Szmek, Joukl.

Trzyńczanie nie mogli sobie wymarzyć lep-
szego początku sezonu. Na inaugurację pokonali 

przed własną publicznością jednego z głównych 
faworytów rozgrywek, pokazując zwłaszcza  do 
przerwy bardzo dobry futbol. Katem Viktorii zo-
stał Radek Szmek, który już w 3. minucie wpa-
kował głową piłkę za plecy bramkarza Bartal-
skiego. Wychowanek pioseckiego futbolu wyko-
rzystał zamęt w polu karnym Żiżkowa, dobija-
jąc do siatki piłkę po strzale Stýskali. Pojedynek 
golkiperów wygrał Lipčák. Trzyniecki bramkarz 
zwłaszcza w drugiej połowie kilkakrotnie ura-
tował zespół z opresji, brawurowo radząc sobie 
nawet w sytuacjach sam na sam z napastnikami 

Viktorii. Cały mecz w barwach Trzyńca zaliczył 
polski obrońca Marcin Bednarek, od 77. minuty 
do gry włączył się także drugi z Polaków w ze-
spole Jiřego Nečka, pomocnik Mariusz Adaszek. 
Trener Trzyńca, Jiří Neček, zadowolony był tyl-
ko z trzech punktów. – W drugiej połowie oddali-
śmy inicjatywę rywalowi. A wystarczyło przytrzy-
mać piłkę w środku pola, zmęczyć przeciwnika 
– stwierdził trzyniecki szkoleniowiec. 

ČÁSLAV
MFK KARWINA

3:1
(1:0)

Bramki: 45. i 74. Marković, 79. Schut – 78. Milo-
sawljew. Sędziował Hrubeš. Widzów 540. Karwi-
na: Kafka – Hoffmann, Čeman, Buryán, Staš – 
Ficek, Pavlík, Mišinský, Tchami (65. Milosavljev) 
– Opic, Pontus (59. Juroszek).

Trudnych przeciwników mają w pierwszych 
dwóch kolejkach piłkarze MFK Karwina. Z Ze-
nitem Čáslav przegrali, w 2. kolejce trafią zaś 
na Hradec Kralowej. I teoretycznie ekipa trene-
ra Leoša Kalvody może rozpocząć sezon w sute-
renie II ligi, chociaż bardzo liczono na coś zgo-
ła odwrotnego. – Wszyscy wiemy, jak ważny jest 
start do nowego sezonu. Nam poszło jednak kiep-
sko – przyznał po meczu z Zenitem Leoš Kalvo-
da. Pierwszą groźną sytuację wypracowali sobie 
karwiniacy, strzał Polaka Marcina Pontusa wy-
bili jednak obrońcy z linii bramkowej. Mecz roz-
strzygnął dla gospodarzy Serb Miroslav Marko-
wić, wypożyczony do Zenitu z Banika Ostrawa. 
Bramką „do szatni” kompletnie rozkojarzył Kar-
winę, a w 74. minucie dołączył też gola na 2:0. 
Karwiniacy, grający bez wykluczonego obroń-
cy Josefa Hoffmanna, zdołali obniżyć po strzale 
Vladana Milosawljewa, ale zaraz w minutę póź-
niej rozkleili się ponownie. Bramkarza Jakuba 
Kafkę pokonał niepilnowany Schut, ośmieszając 
całą karwińską defensywę. 

W innych meczach 1. kolejki: Sokolov – Spar-
ta B 4:1, Most – Zlin 2:2, Hradec Kr. – Jihlawa 2:0, 
Witkowice – Ujście n. Ł. 1:2, Dukla Praga – Hlu-
czyn 2:1.  JANUSZ BITTMAR

Szmek katem faworyzowanej Viktorii

Marcin Bednarek (z lewej) był wyróżniającą się 
postacią w trzynieckim zespole. Polski obrońca o 
piłkę walczy z Tomášem Kučerą.
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